
COMUNE DI COLMURANO (MC)

SERVIZIO SEGRETERIA

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N.165
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  106 DEL  30-10-2017

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:COSTITUZIONE   FONDO   DELLE RISORSE DECENTRATE E
PER   LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA ANNO 2017 -
PARTE STABILE.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciassette il giorno  trenta del mese di ottobre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12  del 30/03/2017, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2017/2019;

Vista la deliberazione n. 36  adottata dalla Giunta Municipale nella seduta del 03/04/2017, con
la quale è stato approvato il Piano Economico di Gestione per l’esercizio 2017/2019, e affidati quindi i
budget di spesa ai Responsabili dei Settori I e II;

Visti l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali (T.U.E.L.);

Visti l’articolo 183 e l’articolo 184, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali
(T.U.E.L.);

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 18 del
28/05/1998;

Visto il Decreto del Sindaco del Comune di Colmurano n. 1 del 15/10/02017  con il quale la
sottoscritta ha assunto la Responsabilità  del Settore I “Affari Generali-Amministrativo-Contabile”;

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 106 del 30-10-2017
  -  pag. 1  -



Visti l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali (T.U.E.L.);

Considerato, in dettaglio, che rientra nella competenza di questa Posizione Organizzativa la
gestione economica e giuridica delle risorse umane di questo Ente;

Premesso che:

il D. Lgs 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del fondo per le risorse-
decentrate, che costituisce la base per l'erogazione del salario accessorio ai dipendenti;
la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce un'attribuzione gestionale;-
le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della-
produttività (Fondo per le risorse decentrate) – nelle more dei rinnovi contrattuali previsti dal
D.Lgs. 150/2009 - sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e
legislative tuttora vigenti, tenendo conto delle disponibilità economico-finanziarie dell’Ente
nonché dei nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di
quelli esistenti che si intendono attivare nel corso dell’anno;
le modalità di determinazione delle suddette risorse sono attualmente regolate dagli articoli 31 e-
32 del C.C.N.L. del 22.01.2004 e risultano suddivise in:

risorse stabili, che presentano la caratteristica di “certezza, stabilità e continuità” e che, quindi,
restano acquisite al Fondo anche per il futuro;
risorse variabili, che presentano la caratteristica della “eventualità e variabilità” e che, quindi,
hanno validità esclusivamente per l’anno in cui vengono definite e messe a disposizione del
Fondo;
la disciplina specifica delle diverse voci che compongono il predetto Fondo è fornita dall’art. 15-
del C.C.N.L. 1.4.1999;
le predette norme contrattuali sono integrate dalle disposizioni dei diversi C.C.N.L. che sono-
stati successivamente sottoscritti (art. 4 CCNL del 09.05.2006, art. 8 CCNL del 11.04.2008 e
art. 4 CCNL del 31.07.2009);

Vista la legge n. 296 del 27.12.2006 (Legge Finanziaria 2007) ed in particolare l’art. 1, comma
557, modificato dall'art. 3, comma 120, legge n. 244 del 2007, poi dall'art. 14, comma 7, legge n.122
del 2010, disciplina il concorso delle Autonomie Locali al rispetto degli obiettivi di finanza pubblica
stabilendo che per gli Enti sottoposti al patto di stabilità interno assicurano la riduzione delle spese di
personale, al lordo degli oneri riflessi a carico delle amministrazioni e dell'IRAP, con esclusione degli
oneri relativi ai rinnovi contrattuali, garantendo il contenimento della dinamica retributiva e
occupazionale, con azioni da modulare nell'ambito della propria autonomia;

Vista la circolare della RGS nr. 20 dell’08.05.2015 recante istruzioni applicative circa l
decurtazione permanente da applicare, a partire dal 2015, ai fondi della contrattazione integrativa;

Visto l’art. 9, comma 2-bis, del D.L. n. 78/2010, convertito in legge n. 122 del 30/07/2010 e
come modificato dall'art. 1 comma 456 della Legge 147/2013, il quale prevede che a decorrere dal
01.01.2015, le risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio sono decurtate di un
importo pari alle riduzioni operate nel periodo 2011 – 2014;

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 106 del 30-10-2017
  -  pag. 2  -



Accertato che gli importi decurtati per il periodo 2011 – 2014, sia per evitare lo sforamento del
tetto del 2010 che per garantire la diminuzione proporzionale alle cessazioni dal servizio (calcolata
sulla base dei criteri del valore medio, secondo le indicazioni della consolidata giurisprudenza),
secondo il disposto dell’art. 9, comma 2 bis, del D.L. 78/2010, convertito nella legge 122/2010,
costituiscono il parametro sulla cui base effettuare la riduzione delle risorse destinate alla
contrattazione decentrata a decorrere dall'anno 2015;

Rilevato che la base su cui costituire la parte stabile del fondo 2015 coincide con l'analoga voce
del 2014 e che tale base può essere incrementata in presenza di condizioni che legittimano tale
aumento, quali la Ria e gli assegni ad personam in godimento ai dipendenti cessati a decorrere dal
2015;

Dato atto che, nel corso del 2015 non vi sono stati pensionamenti o altre cessazione del
personale dipendente di ruolo;

Richiamato l’art. 1 comma 236 della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016), ai sensi del quale
l’ammontare complessivo del salario accessorio:

non può essere superiore all’importo del 2015;�
va ridotto automaticamente in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio;�

Rilevato che l’art. 17, comma 5, del C.C.N.L. 01.04.1999, contempla la possibilità di portare in
aumento delle risorse dell’anno successivo le somme non utilizzate o non attribuite con riferimento alle
finalità dei corrispondenti esercizi finanziari;

Tenuto conto che il Fondo per le risorse decentrate 2015, così come definito con la presente
determinazione, consente presuntivamente di rispettare, per l’anno 2015, i vigenti limiti in tema di
contenimento della spesa del personale, per quanto concerne la conformità all’art. 1, comma 557, della
legge n. 296/2006, così come modificato dalla Legge 147/2014;

Ritenuto, pertanto, dover procedere alla determinazione delle risorse decentrate relativamente
all’anno 2016, nell'ammontare complessivo presuntivamente pari ad €.  29.176,68 come da prospetto
“FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2017”, allegato al presente atto quale parte integrante e
sostanziale, sotto la dicitura ALLEGATO 1);

Dato atto che la presente determinazione sarà trasmessa alle OO.SS. ed alle RSU, ai sensi
dell’articolo 5, comma 2, del D.Lgs. 165/2001 e dell’art. 7, comma 1, CCNL 01.04.1999;

DETERMINA

1) di dare atto di tutto quanto in narrativa riportato che qui si intende integralmente richiamato;

2) di costituire, per le motivazioni in premessa esposte, che si intendono con la presente integralmente
richiamate, ai sensi dell’art. 31 e 32 del CCNL del 22.01.2004, il Fondo delle risorse decentrate per

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 106 del 30-10-2017
  -  pag. 3  -



l’anno 2017, come da prospetto allegato al presente atto (Allegato 1) per farne parte integrante e
sostanziale;

3) di precisare che, così come nel presente atto rappresentato, il Fondo risorse decentrate calcolato per
l’anno 2017 ha come base di riferimento il fondo decentrato per l'anno 2015;

4) di dare atto che la determinazione del Fondo come con la presente operata per l’anno 2017 e potrà
essere suscettibile di rideterminazione e aggiornamenti alla luce di future circolari interpretative
nonché di novità normative e dei vincoli del  Bilancio 2017-2019;

5) di comunicare, per la dovuta informazione, il presente atto alle OO.SS. ed alle R.S.U., ai sensi
dell’articolo 5, comma 2, del D.Lgs. 165/2001e dell’art. 7, comma 1, CCNL 01.04.1999;

6) di pubblicare il presente provvedimento nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente" sul
sito istituzionale dell'Ente ai sensi dell'art. 21, comma 2, del D. Lgs. 33/2013.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
                                        F.to Italia Pistelli

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 106 del 30-10-2017
  -  pag. 4  -



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net)
dal     13-11-2017              per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

.

___________________________________________________________________________
========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, 30-10-2017.
                                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                                       (PISTELLI ITALIA)

=======================================================================================

IL MESSO COMUNALE
F.to  Mario Piccinini

***************************************************************************
VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009
convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.
Colmurano, 30-10-2017

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 30-10-2017

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 30-10-2017

F.to ITALIA PISTELLI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ITALIA PISTELLI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to ITALIA PISTELLI

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 106 del 30-10-2017
  -  pag. 5  -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

